Municipal adequar ao valor do novo salário-mínimo no vencimento dos servidores deste 
município ante o reajuste concedido pelo Governo Federal que, por meio do Decreto nº

12.797, de 23 de dezembro de 2025, reajustou o salário-mínimo nacional vigente para R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), que corresponde a 6,79% (seis inteiros e 
setenta e nove centésimos por cento) em relação ao valor vigente em dezembro de 2025. 

Para que estes não recebam valor inferior, espera o Poder Executivo, 
a análise competente e sua aprovação por parte da colenda Câmara de Vereadores, para